
 

 

COMUNE DI REA 
Provincia di Pavia 

 
N.    31 Reg. Del  ORIGINALE 

del  28/08/2014   
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO  : DESIGNAZIONE  FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA IUC 
(IMPOSTA UNICA COMUNALE) 
 

 
 
L’anno  duemilaquattordici, addì  ventotto, del mese di  agosto, alle ore  21 e minuti  00,  
nella sala delle adunanze si é riunita la Giunta Comunale  regolarmente convocata nei modi 
e termini di legge. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
 

     

SEGNI Claudio 
 

 

 Sindaco 
 

  X 
 

 
     

MAESTRI Paolo 
 

 

 Assessore 
 

  X 
 

 
     

ANDOLFI Claudio 
 

 

 Assessore 
 

 
 

  X 
     

Totale 
 

  2 
 

  1 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Carlo REHO. 
 

Il Signor SEGNI Claudio nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 

 

PREMESSO che l'art. 1 della Legge 27/12/2013 N. 147 (Legge di Stabillita'' 2014), ha previsto, al comma 639, 
l'istituzione, a decorrere dal 01.01.2014, dell'Imposta Unica  Comunale (IUC), che si basa su due presupposti 
impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato all'erogazione 
e alla fruizione di servizi comunale; 
 
CHE l'Imposta Unica Comunale si compone dell'Imposta Municipale propria (IMU),  di natura patrimoniale, dovuta dal 
possessore di immobili e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
a carico sia del possessore sia dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i 
costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
 
VISTO l'art. 1, comma 703, della Legge 27/12/2013 N. 147, il quale stabilisce che l'istituzione della IUC lascia salva la 
disciplina per l'applicazione dell'IMU; 
 
VISTO l'art. 1, comma 704, della Legge 27/12/2013N. 147, il quale stabilisce l'abrogazione dell'art. 14 del D.L. 
6/12/2011 N. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22/12/2011 N. 214, di istituzione della TARES; 
 
VISTO il D.L. N.  6/03/2014, n. 16 convertito con modificazioni della Legge 2/5/2014, N. 68; 
 
VISTO il D.M. 18/07/2014,  che ha ulteriormente differito per l'anno 2014 dal 30.09.2014 il termine per la 
deliberazione del bilanci di previsione da parte degli enti locali; 
 
VISTO il comma 692 della Legge 27/12/2013 N. 147, il quale stabilisce che "Il Comune designa il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attivita' organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attivita', nonche'  la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso"; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla designazione del Responsabile della IUC; 
 
DATO che il Responsabile del Settore Gestione risorse Finanziarie e' anche il Responsabile del Servizio tributi; 
 
VALUTATA l'esperienza acquisita dalla Sig.ra Bergonzi Donata nel suddetto ruolo a dal lavoro  svolto dallo stesso fino 
ad ora; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 
 
VISTO il parere del Responsabile, in ordine la regolarita' tecnica, reso ai sensi dell'art. 49  del D. L.VO 18/08/2000, N. 
267, in atti, 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000,  N. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sul procedimento amministrativo, diritto di accesso e termini;  
 
VISTO lo Statuto comunale vigente,  
 
VISTO il Regolamento sui controlli interni;  
 
A VOTI UNANIMI favorevoli resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1-di designare quale  Funzionario Responsabile della Imposta Unica Comunale (IUC) la Sig.ra BERGONZI Donata , 
Responsabile del Settore Gestione Risorse Finanziarie; 
 
2-di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni 
e i poteri per l'esercizio di ogni attivita' organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle 
disposizioni legislative richiamate in premessa;  
 
3- Successivamente, vista l'urgenza, ai sensi del 4° c. dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, N. 267, con 
separata votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge, 



 

 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
( SEGNI Claudio) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
( Dott. Carlo REHO) 

 
  

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000, a partire dal giorno  2/09/2014. 

Rea, lì  2/09/2014 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Carlo REHO) 
 
 

 

  
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. Carlo REHO) 

 
 

 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 
 

|__| per scadenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

|__|  per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

Rea, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Carlo REHO) 
 
 

 

  
 
 
 
 


